
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto Approvazione Piano Energetico Aziendale - PEA 

Dipartimento STAFF  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  a.i.

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa Conto Economico Codice Conto Anno

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag. Oggetto

A 10 Sintesi PEA Piano Energetico Aziendale 

B 14 PEZ Piani Energetici Zonali

C 8 Elenco azioni realizzate 

D 6 Elenco azioni da realizzare nel 2023

Tipologia di pubblicazione Integrale  

 

                 Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera n. 609 del 31.5.2022 relativa alla istituzione del Dipartimento dello Staff  della Direzione
Amministrativa;

Considerato che  in  conseguenza  dei  recenti  avvenimenti  internazionali,  dei  cambiamenti  climatici  e  del
riscaldamento globale, le tematiche energetiche hanno assunto una rilevanza sempre maggiore, tale da rendere
necessario favorire a tutti i livelli lo sviluppo di una più diffusa sensibilità ambientale;

Richiamata  la  deliberazione  n.  759  del  30/06/2022 l’Azienda  USL Toscana Centro  aveva già  intrapreso
azioni specifiche orientate a sensibilizzare i dipendenti verso comportamenti ecosostenibili e di riduzione degli
sprechi energetici;

Valutata la necessità di concretizzare azioni di risparmio energetico, l’Azienda USL Toscana Centro ha messo
a  programma una  serie  di  azioni  di  contenimento  dei  consumi  energetici,  eliminazione  degli  sprechi  ed
implementazione delle azioni di efficientamento energetico dei propri edifici. A tal fine ha redatto un apposito
Piano Energetico Aziendale (PEA) sintetizzato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto;

Valutato ancora che tale Piano Energetico Aziendale (PEA) si fonda su tre azioni principali:

 Azioni Organizzative orientate all’ottenimento di risparmio energetico ed eliminazione dei consumi
inutili;

 Azioni Tecniche orientate al contenimento dei consumi energetici;

 Azioni Tecniche orientate all’efficientamento energetico degli edifici;

Accertato che per il  perseguimento di  questi  obiettivi  tutte le  aree territoriali  dell’Azienda USL Toscana
Centro hanno avviato una serie di interventi che implicano l’adozione di tutte e tre le tipologie di azioni sopra
elencate, applicandole agli edifici presenti;



Valutato  che  ogni  area  territoriale,  nello  specifico  Area  Fiorentina,  Area  Pratese,  Area  Pistoiese  e  Area
Empolese, ha elaborato un Piano Energetico Zonale – PEZ con la descrizione specifica delle Azioni e dei
progetti messi in campo e che questo viene prodotto come  allegato B), quale parte integrante al presente
atto;

Valutato inoltre che gli interventi di efficientamento energetico  già messi in opera dall’Azienda Usl Toscana
Centro inseriti ed elencati  come  allegato C), quale parte integrante al presente atto, si stima che daranno
luogo ad un risparmio energetico per l’anno 2023 di € 6.222.804,63;

Valutato ancora, che le azioni programmate per l’anno 2023 ed inserite ed elencate come allegato D), quale
parte integrante al presente atto, si stima che producano un ulteriore risparmio in termini economici di €
1.665.091,27; 

Considerato che il  Dipartimento Area Tecnica provvederà a fare il  monitoraggio dei  consumi di energia
elettrica e di gas metano per ciascun edificio, permettendo di fare il confronto con i dati raccolti negli anni
precedenti, in corrispondenza degli stessi periodi stagionali, per verificare l’efficacia delle misure intraprese ed
eventualmente intraprendere azioni di correttive e di ulteriore miglioramento dove si registra un consumo
energivoro elevato;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali a.i. , Dott. Leonardo Pasquini, nel proporre il presente
atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo Ente,  stante anche l’istruttoria  effettuata a cura del Responsabile  del Procedimento,
dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la SOC Affari Generali;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali a.i.;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi
Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare la sintesi esplicativa del Piano Energetico Aziendale (PEA), allegato A), parte integrante
e sostanziale al presente atto;

2) di approvare i singoli Piani Energetici Zonali PEZ: Area Fiorentina, Area Pratese, Area Pistoiese e
Area Empolese, come allegato B) parte integranti e sostanziali al presente atto;

3) di approvare gli  interventi  di  efficientamento energetico messi  in opera dall’Azienda Usl Toscana
Centro e inseriti come allegato C), quale parte integrante al presente atto;



4) di approvare le azioni programmate per l’anno 2023 ed inserite ed elencate come allegato D), quale
parte integrante al presente atto;

5) di dare mandato al Dipartimento Area Tecnica di monitorare i consumi di energia elettrica e di gas
metano per ciascun edificio per verificare i  consumi effettivi  ed eventualmente proporre  azioni  di
correzione ove si registrino elevati consumi energivori;

6) di trasmettere a cura del Responsabile del Procedimento la presente deliberazione al Dipartimento
Area Tecnica ed allo Staff  Direzione Generale;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
    (Dr.ssa  Rossella Boldrini)


